
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 42 del 21-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 

           COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
             

 Provincia di Ascoli Piceno 

 

     
 

Codice ISTAT 044011 

 

                                                                                                                                        

COPIA 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  DEL  

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA  
 

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 463 
 

DETERMINAZIONE N. 42  DEL 21-07-20 

 

 

=================================================================== 

OGGETTO: Rinnovo contrattuale, a tempo pieno e determinato, Istruttore Direttivo, 

cat. D1, matricola 673, assegnato all'Ufficio Sisma (ex art. 50 bis del D.L. 

189/2016) 

=================================================================== 
 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di luglio 

 

IL RESPONSABILE  
 

Vista  la legge 7.8.1990, n.241; 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 
 

 

 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 42 del 21-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

Premesso:  

 

 che a causa degli eventi sismici succedutisi nell’Italia Centrale il 24 Agosto 2016, 26 e 

30 Ottobre 2016, la grave situazione di emergenza ha determinato in capo ai Comuni 

del cratere un carico straordinario di adempimenti tecnici, amministrativi e contabili, 

che nella fase di emergenza rendono necessaria la presenza di personale aggiuntivo 

nelle diverse aree tecnica, amministrativa e contabile;  

 

che l’art. 50 bis, comma 2, del L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con modificazioni 

dalla L. 15 dicembre 2016 n. 229, stabilisce che il Commissario Straordinario determina 

i profili professionali ed il numero massimo di unità di personale che ciascun Comune è 

autorizzato ad assumere in deroga per le esigenze e le necessità di funzionamento 

dell’Ufficio Sisma;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del giorno 01.03.2017, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano del fabbisogno del 

personale 2017-2019 ed il piano occupazionale per l'anno 2017 e nel quale si prevede 

l'istituzione dell'Ufficio Sisma e l'assunzione a tempo pieno e determinato di due unità 

di personale; 

 

Vista l’ordinanza del Vice commissario per il sisma 2016 che ha autorizzato questo 

comune all’assunzione di personale a tempo determinato di n. 2 unità, poi incrementato 

di una terza con provvedimento comunicato a questo Comune dalla Presidenza della 

Regione Marche con nota prot. nr. 457701 del 18/5/2017, acquisita al nostro prot. 

nr.6614 del 19/5/2017; 

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145, che all’art. 1, comma 990 ha disposto 

che il termine della gestione straordinaria di cui all’art.1, comma 4, del D.L. 189/2016, 

convertito con modificazioni in L. 229/2016, è prorogato fino al 31.12.2020, ivi incluse 

le previsioni di cui all’art. 50 bis del citato D.L. 189/2016; 

 

Richiamata la nota della Regione Marche, acquisita al protocollo comunale n. 18095 

del 06/12/2019, contenente chiarimenti in merito al personale ex art. 50 bis del D.L. n. 

189/2016;  

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n.62 del 9.7.2020,  con la quale si da mandato a al 

Responsabile dell’Area Amministrativa di proseguire nel rapporto di lavoro con l’unica 

dipendente il cui contratto è in  scadenza il 16.7.2020,  fino al termine previsto per lo 

stato di emergenza, attualmente fissato al 31.12.2020, salvo proroga; 

 

Richiamate inoltre le disposizioni previste dagli artt. 19, comma 2, e 21, comma 2, del 

D.Lgs. 81/2015 nonché dall’articolo 1, comma 3, del D.L. 87/2018 e tenuto conto 

dell’art. 50 del CCNL Funzioni locali del 21/05/2018 che consente: 

 

 al comma 11, nel caso di rapporti di lavoro a tempo determinato intercorsi tra lo 

stesso datore di lavoro e lo stesso lavoratore, per effetto di una successione di 

contratti, riguardanti lo svolgimento di mansioni della medesima categoria, la 

deroga alla durata massima di 36 mesi. Tale deroga non può essere superiore a 

dodici mesi, e può essere attuata esclusivamente nei casi previsti dalla stessa 

disposizione tra i quali sono comunque ricompresi il rinnovo o la proroga di un 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 42 del 21-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

contributo finanziario, nonché l’attivazione di nuovi servizi; fattispecie 

riconducibili alla proroga della gestione straordinario della ricostruzione e 

dunque alla relativa attività di ricostruzione e più specificatamente alla proroga 

delle risorse finanziarie di cui all’articolo 50 bis del decreto legge n. 189/2016 

intervenuta con l’articolo 1, comma 990, della legge n. 145 del 2018; 

 al comma 12, nei casi previsti al comma 11, la riduzione dell’intervallo tra un 

contratto a tempo determinato e l’altro, nell’ipotesi di successione di contratti, a 

cinque giorni per i contratti di durata inferiore a sei mesi e a dieci giorni per i 

contratti superiori a sei mesi; 

 

Ritenuto opportuno, in considerazione delle competenze acquisite per ciò che riguarda 

la complessa normativa sulla ricostruzione e la conoscenza specifica relativa 

all’argomento, nonché la conoscenza delle modalità di lavoro presso il nostro ente,  di 

continuare ad avvalersi della dipendente a tempo determinato, matricola N. 673, previa 

interruzione del rapporto di giorni cinque; 

 

 

 D ET E R M I N A  

 

 

1. Di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di 

seguito, intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

2. Di  procedere al rinnovo del contratto con l’Ing. F.C, Istruttore direttivo, Area 

Tecnica – Ufficio Sisma,  cat. D, matricola n. 673,  dal 22.7.2020 fino al 

termine previsto per lo stato di emergenza, attualmente fissato al 31.12.2020, 

salvo proroga; 

 

3. Di dare atto che l’assunzione, a tempo pieno e determinato, è disposta per 

esigenza temporanea del servizio Sisma ai sensi dell’art. 50 bis del Decreto 

Legge 189/2016 convertito con modificazioni in L. 229/2016  per il periodo 

sopra indicato;  

 

4. Di dare atto altresì che la spesa relativa a quanto sopra, dell’ammontare di circa 

€. 11.000,00, oltre gli oneri,  troverà copertura sugli stanziamenti di cui al cap. 

402 e seguenti, del bilancio per il corrente esercizio, finanziati dalla 

corrispondente entrata, secondo quanto previsto dall'art. 52 della legge 

229/2016; 

 
Il Responsabile dell'Area 

F.to Dott.ssa Rita Cherubini 

 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 42 del 21-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  21-07-2020  

 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

 F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 

15 giorni consecutivi dal 22-07-2020  al 06-08-2020. 

Lì  22-07-2020 

Il Responsabile Area Amministrativa  

F.to Dott.ssa Rita Cherubini 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo. 

 

Il Responsabile dell'Area 

Dott.ssa Rita Cherubini 

 

 


